Quin si præteriti temporis acta, gestaque; unde in futurum consilia à prudentibus peti solent, evolvamur, in negotio pacis mittendorum ingenia, non ordinè, aut personarum prudentiam magis, quàm eloquentiam; idoneitatem magis, quàm dignitatem consideratam fuisse. Quo spectat illud Syrac. cap. 37. v. 18. Anima Sancti enunciat aliquando vera; quàm septem circumspectores sedentes in excelsis ad speculandum. Ecclesiasticorum enim ingenia; utpotè à turbis hujus Mundi segregata, magis apta creduntur esse ad studium pacis; quàm eorum, qui se violentis affectibus abripi patiuntur, & nihil nisi respectus & despectus ostendere possunt. Nec credibile est, ipsos ab intentione bona hamatis donis, quibus alii non raro cum damno suorum principium inescantur, in sequiorem partem abituros. Quod & bonus ille Bernardus ad Eugenium suum lib. 4. ab illis summo opere requirit. Missi post aurum non eant, ait; sed Christum sequantur. Nec questum legationem astiment; nec requirant datum, sed fructum. Et paulò post; Qui redeant fatigati quidem, sed non suffarcinati; simul & gloriantes, quod non curiosa; seu pracirosa quæque terrarum attulerint, sed quod reliquerint pacem Regnis; legem barbaris; quietem Monasteriis; Ecclesiis ordinem; Clericis disciplinam; Deo populum acceptabilem; sectatorem operum. Quin illis propter opinionem Religionis, qua vel maximè animos dissidentium in sui complacentiam captivitate solent, majore cum efficacia; & successu pleniore sese quàm sæculares exhibere possunt. Nam etsi duo idem dicant, idem faciant, non tamen eodem modo, eodem sensu, eodem affectu accipi solet. Unde D. Bernardus eundem monet, ut Legatos in negotio religioso eos mittat, Quorum sermo edificatio; quorum vita justitia; quorum præsentia grata, quique se amabiles præbent; non verbo; sed opere, reverendos exhibeant; sed actu non fastu.

Hinc autem factum esse arbitror, ut in electione Imperatoris, Ecclesiastici sæcularibus adderentur. Et quidem illi præteriti non poterant, quia consueverunt, eos à tempore Caroli Magni semper Comitibus interfuisse. Quod inter alios ostendit Guntherus lib. in Ligurin. de elect. Frider. Imper. & Guilhelmi Brito lib. 3. Philippid. Conf.

Consilium verò hujus conjunctionis fuisse existimo, ut Ecclesiastici præcipuè res sacras tractando, administrandoque, & Christianæ Religionis puritatem tuendo simulque consulendo, Politici & consiliis, & armis Rempubliam juvent, & amplificarent. Firmissima quidem Christianæ politicæ præsidia, & fundamenta sunt Sacerdotium, & Regnum, maximaque Dei dona, *Novell. 6. sub princ. p. ac Dominationis arcanum*. Nihil enim est, unde facilius amorem sui apud populum concitet Princeps quam per pietatem. Rationem affert Aristoteles *lib. 5. politic. cap. 11*. Quod nimirum indigenæ minimè sperent aliquid injustum ab eo Principe pati, quem religiosum, Deique verentem arbitrantur, minusque in eum insurgent, qui Deum etiam habeat adiutorem. Quare tanta veterum Principum in Religionem devotio fuit, ut sine Sacerdotibus, & Episcopis nihil magnum feliciter absolvere se posse sperarent, & ita demum omnia rectè processura crederent, si Religionis Antistites suis consiliis præsentibus haberent, adèdque zelo Religionis in tantam eos evexerunt potentiam, ut non solum amplissimarum ditionum domini sint, verum etiam Archiepiscopi Electores omnibus privilegiis, consuetudinibus, & singularibus honoribus, quibus ceteri Principes sæculares in electione Regis, seu Imperatoris Romanorum jus habentes, perfrui, ac gaudere noscuntur. Ac ita demum in porta consistere putarunt Imperium si ex togata & armata militia Senatus secretior constaret. Et hinc putatum, quod Imperium Romanum *Sacrosanctum* dicatur. Ex quibus luculenter exploditur illud, quod nec nisi calumniandi libidine effutivit Sleidanus *in orat. ad Ord. & Princ. Imper.* Constat enim quod antequam Gregorius V. de hoc enim ipsi sermo est, Pontificatum inierit, non solum res illi Archiepiscopi Electores Comitibus illis, quibus Imperatores electi fuere, sed & aliis communis salutis causa institutis, unà cum Episcopis, & aliis Clericis honoratioribus interfuerint. Hincmar. *ep. 3. cap. 29. 31. & 35*. Nec ob id Christiano Principi in sacra jus aliquod tribuo, sed inspectionem quandam idque ut tueatur magis, quam cognoscat, ut vim, fraudes, turbas, & externa hæc mala ab ea arceat, & quod in ipso est pacata sacra præter & quæta. *Oportet principem, ait Aristoteles 5. c. 11. res divinas videri curare serio, & ante omnes*. Quod non solum debet, quia Christianus, sed ut Princeps: qui aliter sentiunt, scilicet nihil esse Imperatori cum Ecclesia, incidunt in errorem Donati Hæresiarum, damnatum jam olim, *Opat. Milevit. lib. 3*. Sunt enim Reges, ac Principes Religionis, & Ecclesiæ protectores. Et quoniam sine Religione salva esse Respublica non potest, Principum est florentem Religionis ubique cultum procurare, quorum est Rempubliam omnino curare.

57 Illud itaque certissimum sit ac firmamento firmius, quod Regi non permittitur vocare Episcopos ad Curiam, nisi ut consulent de publicis negociis Regni, ut tenet *Glof. in d. c. si Episcopus, v. Regia*, inquit: Et quilibet deberet venire, si vocaretur propter negocium Regni, *Archid. in d. cap. Quo ausu*, dicens, præallegatum *c. si Episcopus* loqui ubi vocatur à Principe, non ad expeditionem, sed ad consulendum super Regni negociis. Quæ verba ad amissam ibi repetunt *Turrecremata & Bellamera*, ac idem *Archid. in d. c. si vobis, in princ.* quatenus ait, quod Episcopi ab Imperatoribus vocati debeant ire ad Comitatum, esse verum causa pacis reformandæ, vel consilii dandi, vel orandi, cujus verba ibidem repetunt *Turrecremat. v. Vocati*, & *Bellamer. sub princ.*

58 Quod etiam voluere *Archid. in d. cap. 1. sub n. 3. Jo-Andr. n. 2. & Gemin. in §. 1. n. 6. de Cler. conjug. in 6. respondentes textui in dict. c. si Episcopus*, quod Clerici tenentur comparere ad dandum consilium, & auxilium, non ad litigandum. Et in his terminis procedit decisio *Franc. March. 436. n. 9. par. 1.*

Idèdque facultas vocandi Episcopos ad Curiam, *Re-59* gi solum permittitur in casu utilitatis, vel necessitatis totius Regni, non debet extendi, vel trahi ad alios casus diversos, nempe ut Episcopus reddat rationem, vel aliàs justificet ea, quæ jure sui officii fecit, etiam contra voluntatem, & placitum Officialium Regis. Quia tunc obstatet autoritas D. Ambrosii *relata in c. Convenior, §. Utinam 23. q. 8. dicentis: Non congruere Sacerdotis officio, ut vocatus accedat ad palatium Imperatoris. Quia in Consistorio Christus non solet esse reus, sed Judex. Idèdque causas Ecclesia in ipsamet Ecclesia, non in palatio agendas esse.*

Quare sententiam illam, quod omnes in jus vocati se se iudicio sistant, *Angel. & Fulgos. ad l. 2. ff. de in jus voc. in Pontificibus non admittunt*. Sacra enim turbari ista in jus vocatione, aut alia qualibet te vetat *Constitutio cap. Decet, de immun. Eccles. lib. 6. Angel. & Fulgos. in d. l. 2. quæ omnem item iudiciorum sæcularium strepitum à Templis abesse jubet*. Animadverto tamen ædi sacræ non habitum hunc honorem, sed Dei majestati, cujus sacris vacare Episcopos oportet, *l. Nam distinguimus, §. Sacerdotio, ff. de recept. & qui arb. recep.* Nolo itaque lex importuno litigatori Magistratus auctoritate licere intempestivè in jus vocatione animum sacrificantium Episcoporum à Numinis contemplatione avèrtete. Quod Religionis privilegium est, *l. Jun. persona, ff. de relig.* Quod etiam sequitur *Paul. de Castr. d. l. 2. n. 3. & alii, & Modestinus in l. generaliter, ff. de in jus voc. in genere tradit, eas personas, quibus reverentia præstanda est sine jussu Prætoris in jus vocari non posse, l. 1. C. eod.* Ergo non Episcopus sine licentia Pontificis.

Unde non nisi in subsistentiæ, & assentationis vitio laborat assertio *Solorzani*, quam ponit *lib. 3. cap. 7. n. 56. de Indiar. jur.* quod scilicet ratione Regiæ superioritatis in temporalibus, Episcopi ad illos accedere debent, quoties contigerit ab ipsis Regibus vocari, & allegat *c. Petimus 11. quest. 1. c. Principes, c. Administratores, c. Regum 2. quest. 5*. In tantum, ut si contingat eodem tempore, vel causa Episcopum vocari à Rege, & ab Archiepiscopo, ad Regem prius, quam ad Archiepiscopum accedere debeat.

Hæc doctrina eadem planè est cum prætensione, quam Michael Imperator Orientalis Imperii sub Pontifice S. Nicolao primo habuit adversus Theognostum, & alios Ecclesiasticos, qui pro Ignatio stabant, quos sibi destinari, & tradi à S. Pontifice petebat, ipse verò Summus Pontifex eidem Michaeli respondendo *epist. 8. lib. 3. epist. decret.* præmittit historiam de vase è cælo submisso, in quo B. Petro fidelium omnium Rectori cunctorum ostensa sunt animantium genera, quo vase Catholicam Ecclesiam, atque Sedem Apostolicam Romanam designari, ait, & proinde petitam Ecclesiasticorum virorum traditionem negando, sic ait: *Putasne ergo Imperator, justum esse, ut tradamus aliquem eorum, quos nunc commemoramus Principibus, quorum Aulas, dignitates, honores, & beneficia contempserunt? Absit. Et infra. Denique cum quidam Antecessorum vestrorum quandam venerabilem virum ab Agarenorum Principe multis oblati muneribus sibi mitti proposuerit, non solum minimè impetravit & c.* Quare, ut Imperator ipse Michael persuasus, & edoctus remaneret, ira concludit orationem. *Quamvis, Deo gratias, & per principalem Beatorum Apostolorum Petri & Pauli potestatem, & jus habemus non solum Monachos, verum etiam quoslibet Clericos de quacumque diocesi, cum necesse fuerit, ad nos convocare, hoc quidem nostrum. Vestrum autem, & piorum Imperatorum non est ullum penitus querendi Monachos ministerium, nisi ad miserendum, & orationes eorum submisisse poscendum. Idque adèd verum esse addit, ut etiam pro colligendis Conciliis, ac proferendis sententiis pii Imperatores non imperaverint, sed precati, & hortati solum fuerint, scilicet Ecclesiasticos, & quæ illi decre-*

deceverunt, ipsi scilicet pii Imperatores, consenserint, & quæ illi damnaverunt, ipsi respuerint. Quæ omnia inculcando latè prosequitur epistola sequenti videnda.

63 Constat igitur ex hujusmodi sacrorum rituum historia, atque Sedis Apostolicæ determinatione, Solorzani doctrinam nullo modo subsistere, & assentionem sæcularis potestatis continere. Jura autem quæ adducit, talem Regum activam, & Episcoporum subjectivam obligationem non somniant, sed solum dicunt, quod Reges tenentur Ecclesiam defendere adversus oppressores, & rebelles, ut quos non valet in officio continere disciplina ecclesiastica, eosdem compescat sæcularis potestas. Et Archidiaconus in c. duo sunt 96. d. quem sub eodem n. 58. allegat ad propositum debiti Episcoporum osculandæ Regiæ manus in Hispania, talem obligationem, & consuetudinem enixè detestatur expressa dispositione ejusdem c. duo sunt, & aliis juribus, quæ ibi adducit. Solum illam admittit, ubi Episcopus esset Comes, & feudatarius Regis, qui deosculando manus Regis, uti talis Comes fecisse dicendus est, cum ex consuetudine alii Magnates hoc faciant. Et dum num. 59. & seqq. ex aliis defendit hujusmodi prærogativam Regum Hispaniarum, ut scilicet eorum manus deosculentur Ecclesiastici, & ex altera parte refert, quod Reges pro sua in Ecclesiam veneratione tale osculum non permittunt, sed sola genuflexione Prælatorum, & Presbyterorum sunt contenti, utique facit, quod in se est, ut Reges retrahat ab eorum in Ecclesiam veneratione quantum ad istam partem. Quod adversatur æternæ pietati Regum Hispaniarum.

64 Atque ex his alta voce aio, concludoque Reipublicæ singulari emolumento fieri, ut Episcopis, & Sacerdotibus magna judicandi, gubernandi, consulendique potestas permittatur. Fructus esse debet, ut facilius verbum Dei audiant, audito obtemperent, mores corrigant illi, qui emendabiles sunt, contumaces terreatur, si non ab invalido, & contemptibili Sacerdote, sed Regio Pontifice mysteria tractentur, doctrina explicetur. Illam Constantinus causam ipse donationis suæ adducit, ut non vilescat Pontificalis apex, sed magis quam terreni Imperii dignitas, gloria, & potentia decoretur. Non tamen honor ille finis primarius est, sed Reipublicæ salus. Unde enim Judices, & Consilarii peritiores, æquiores, pecuniæ minus egenes, minus appetentes munus haberi possunt, quam in Episcoporum honoratissimo cœtu, in Prælatorum Ecclesiæ multitudine? Hoc nunc in præcipuis Europæ partibus, Germania, Gallia, Hispaniis obtinet, quæ Episcopis in rerum civilium administratione utuntur. Hoc enim solum medio, & remedio Christiana Respublica adversus hæreticorum molitiones, & alias ejusmodi lites, & malitias publicas semper conservabitur. Atque ita prædixit Deus de Ecclesia, ac vera Religione futurum per Isaiam c. 49. v. 29. *Et erunt Reges nutriti mi, & Regina nutritia tua. Vultu in terra dimisso adorabunt te, & pulverem pedum tuorum lingent.*

CONSULTATIO VII.

De habitu, & tonsura clericali quoad privilegium fori, & cætera privilegia clericalia, ubi hæc disputantur.

Primò. **A**N Clerici prima tonsura, aut minoribus tantum initiati gaudeant privilegio fori, si non habeant omnes conditiones Concilii Tridentini sess. 23. c. 6. de reform.

Secundò. An beneficiatus ante ætatem quatuordecim annorum gaudeat privilegio fori, etiamsi non incedat in habitu & tonsura, nec alia servet, quæ Tridentinum præscribit?

Tertiò. An in beneficiatis ad gaudendum privilegio fori sine illis aliis conditionibus, sufficiat habere titulum, & collationem, etiamsi possessio adhuc habita non fuerit?

Quartò. An gaudeat privilegio fori, ut beneficiatus, is

in quem facta est beneficii collatio, sed invalida defectu habilitatis, vel alterius requisiti, quia scilicet erat illegitimus, irregularis, excommunicatus, suspensus, aut interdictus, ordinatus ante legitimam ætatem, vel per simoniam, vel extra tempora, &c.

Quintò. An habens Capellaniam dicatur habere beneficium?

Sextò. An, qui habet beneficium non in titulum, sed in commendam, dicatur beneficiatus ita, ut gaudeat privilegio fori, etiamsi non observet dictam dispositionem Tridentini?

Septimò. An habens hospitale dicatur habere beneficium?

Octavò. An qui resignavit beneficium gaudeat post resignationem tamquam beneficiatus privilegio fori?

Nonò. An is Clericus in minoribus beneficiatus tunc saltem post resignatum beneficium gaudeat privilegio fori, si incedat in habitu & tonsura?

Decimò. An is qui habet pensionem dicatur habere beneficium ita, ut sine cæteris conditionibus gaudeat privilegio fori?

Undecimò. An servitium Ecclesiæ, quod præscribitur Clericis non beneficiatis in minoribus, debeat esse spirituale in divinis officiis, & muneribus templi, vel sufficiat, si temporale sit, puta circa prædia, aut bona Ecclesiæ, vel in officio Notariatus, &c.

Duodecimò. An Clericus non inserviens illi Ecclesiæ, cui deservendum mandavit Episcopus, vel degens in Seminario, Schola, vel Universitate alia ab ea, de qua Episcopus licentiam dedit, gaudeat nihilominus privilegio fori?

Tertiodecimò. An mandatum, vel licentia prædicta debeat esse in scriptis, vel sufficiat oretenus; debeat esse expressa vel sufficiat tacita?

Quartodecimò. An quælibet non delatio tonsuræ, & habitus, vel quælibet omissio servitii, aut scholæ privet Clericum.

Quintodecimò. Qualem habitum & tonsuram quis deferre teneatur, ut gaudeat privilegio fori?

Decimosexto. An post omissionem habitus & tonsuræ, vel servitii, aut scholæ, statim quis excidat à privilegio fori?

Decimosextimò. An adsit aliqua causa excusans Clericum à delatione habitus & tonsuræ, ut sine his incedens, adhuc non excidat à privilegio fori?

Decimooctavò. An Clericus non habens has conditiones Tridentini, ita excludatur à privilegio fori, ut non possit per Judicem ecclesiasticum judicari, si Judex laicus renitatur, vel potius sub utroque Judice possit conveniri, nec alter alterum impedire valeat?

Decimononò. An ubi consuetudine inductum est, ut Clericus prædictis requisitis licet carens, attamen à solis Judicibus ecclesiasticis judicetur, Tridentinum suffragari possit Judici laico nihilominus trahenti talem Clericum ad suum Tribunal?

Vigesimò. An consuetudo aliqua non deferendi habitum possit excusare, ut non excludatur à privilegio fori qui ei adhærens consuetudini non deferret? Sicuti etiam generaliter quæri potest de aliis Clericis beneficiatis, vel in majoribus Ordinibus constitutis extra terminos Tridentini, & an aliqua juris permissio, vel privilegium circa hoc reperiat?

Vigesimoprimum. An etiam Clerici beneficiati, vel in sacris constituti, & non obligati ad illa prærequisita Tridentini, ex non delatione habitus & tonsuræ priventur privilegio fori, & quomodo?

Vigesimosecundò. An qui sine habitu & tonsura commisit delictum, cum tamen consuetudinem deferendi haberet, exciderit quoad illud delictum privilegio fori?

Vigesimotertio. An, & quando resumens tonsuram, & habitum clericalem notabiliter omissum, aut etiam servitium, & scholam, juxta Tridentinum, recuperet

privilegium fori? Ubi quid si resumatur in fraudem? Et quando præsumatur assumere, vel resumere in fraudem? Quidve etiam si Judex laicus prævenit iudicio contra Clericum?

Vigesimoq. vario. Quid censendum quando habitus esset dubius, nec videatur omnino clericalis? Quidve quando dubium esse possit, an quis sit Clericus, vel gaudeat privilegio fori, necne? ubi de his remissivè.

Vigesimoquin. o. Quid de Clerico deprehenso in delicto sine tonsura & habitu?

Vigesimosexto. An, ut Clericus etiam filiusfamilias in prima tonsura, vel in minoribus ordinibus constitutus gaudeat privilegio canonis, immunitatis à vestigialibus, cap. Odoardus, de solut. facultate liberè testandi per l. Presbyteros, & l. Sacrosanctæ 32. C. de Episcop. & Cleric. & cap. Quia nos, de testam. aliisque privilegiis clericalibus, debeat servare easdem conditiones, quæ à Tridentino d. cap. 6. l. 23. de reform. requiruntur ad hoc, ut gaudeat privilegio fori?

QUoad primum ita disponit Tridentinum loco allegato: *Nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus ante decimum quartum annum beneficium possit obtinere. Is etiam fori privilegio non gaudeat, nisi beneficium ecclesiasticum habeat, aut clericalem habitum, & tonsuram deferens alicui Ecclesie ex mandato Episcopi inserviat, vel in Seminario Clericorum, aut in aliqua Schola, vel Universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad majores Ordines suscipiendos versetur.*

2 Ex hac dispositione certum est, nihil esse innovatum quoad Clericos in Sacris constitutos, vel habentibus beneficium cum ætate quartidecimi anni, qui sufficit quod sit inceptus. Unde licet aliqui velint, hos etiam Clericos, si habitum, & tonsuram non deferant, aut non inserviant ex mandato Episcopi alicui Ecclesie, vel ex ejusdem licentia versentur in Seminario, aut Schola, non gaudere privilegio fori, id tamen in vigore Tridentini non potest esse satis fundatum.

3 Item certum est, in Clerico minore non beneficiato requiri copulativè simul habitum & tonsuram. Quia Concilium non loquitur cum disjunctione *Vel*, sed conjunctione *Et*. Ita ex l. hac verba, ff. de verb. signif. docent Doctores, quos sequitur Barbos. de potest. Episc. par. 2. alleg. 12. num. 14. Gavant. in Enchir. v. fori privilegium num. 8. Cutell. de immunit. lib. 2. quæst. 33. Bellet. in disquisit. cler. par. 1. tit. 3. §. 8. num. 7. Delben. de immunit. cap. 4. dub. 8. Ricc. par. 4. decis. 154. num. 8. referens Sac. Congregationis declarationem, Guaz. ad defens. Inquis. defens. 20. cap. 9. num. 35. Viv. decis. 512. num. 18. Sperell. decis. 26. num. 4. Rota in Romana Testamenti 4. Aprilis 1672. coram Bourlemont, S. Quod Adrianus, Clericalis namque habitus non ex solis vestibus constituitur, sed copulativè ex vestibus, & tonsura, juxta textum in cap. si Judex laicus 12. ibi: *tonsuram, videlicet, & vestes deferens clericales, de sent. excomm. in 6.* Lotter. de re benefic. lib. 3. quæst. 36. num. 74. & apprime ex tonsura, quæ est primarium, & essenziale illius constitutum; Sanchez lib. 7. consil. moral. cap. 1. dub. 49. num. 1. & Rot. in d. Romana Testamenti, S. eodem. Quicquid sine fundamento dixerit Mar. Antonin. lib. 3. var. resolut. 48. num. 5. alterutrum sufficere, & Capo blanc. de offic. Baron. pragmat. 8. cap. 3. nu. 28. & Danza cap. 1. de Cleric. num. 15. si cætera concurrant, dimissionem tonsuræ non esse censendum defectum multæ solemnitatis. Eodemque pacto reicitur idem Mar. Antonin. qui n. 14. arbitratur sufficere delationem habitus & tonsuræ sine servitio Ecclesie, aut versatione in Seminario, vel Schola de licentia Episcopi. Nam ex Concilio requiruntur copulativè habitus, & tonsura, & servitium, & ex declaratione S. Congregationis tradit Bellet. loc. cit. num. 8. Barbos. in collect. ad d. loc. Concilii num. 20. & Carol. de Grass. eff. 1. num. 166. & 1168. & alii cum Sperello d. decis. 26. numer. 4. ac Rot. in d. Romana

Testamenti 12. Decembris 1672. coram Bourlemont, S. Immo.

Certum insuper est, hujusmodi Clericum in minoribus non beneficiatum, vel nec habentem prædictas conditiones excidere à privilegio fori, etiam nulla prævia monitione, ut per Suarez in Reg. Anglia cap. 27. num. 22. Ricc. par. 2. dec. 154. qui testantur, ita declaratum fuisse à S. Congregatione Concilii, cujus declarationes in primo tomo adduxi, Mar. Antonin. loc. cit. num. 7. Prosp. de August. ad Quar. v. habitus, Squil. privil. Cler. 7. numer. 8. Diana par. 2. ir. 2. resol. 33. Beller. d. §. 8. num. 6. Delben. de Immunit. cap. 4. dub. 8. num. 14. & Bonacin. cap. 15. Bull. Cœn. punct. 6. num. 27. Quia cum Concilium aliquid innovaverit circa jus commune, quo in omnibus Clericis requirebatur monitio, ut videre est in c. 1. & in fin. de vit. & honest. Cler. & in cap. un. eod. tit. in 6. cap. in audientia, & cap. contingit, de sen. excomm. & expressè sæpius declaratum esse à S. Congregatione aliàs dixi, atque observavit Ricc. in prax. decis. 606 non potest dici, in alio innovasse, nisi in eo, quod nunc in prædictis Clericis minoribus non beneficiatis non requiritur hæc monitio. Et quanquam regulare sit, quod cum quis expoliatur privilegio in pœnam, prærequiratur monitio, aut declaratio, optimè tamen respondet Suar. hujusmodi Tridentini dispositionem non esse per se primò pœnalem, aut expoliativam privilegii, sed potius constitutivam formæ necessariæ, seu conditionis requisitæ ad gaudendum privilegio fori, etiam si aliquando causa sit, quod quis in hac forma deficiat, ac proinde propria culpa à privilegio excidat. Deficiente igitur forma, ipso jure absque aliqua declaratione, vel monitione locus desinit esse privilegio.

Denique certum est, in servientibus Ecclesie, vel versantibus in Schola, aut Seminario de licentia, & mandato Episcopi adhuc simul requiri ad hoc, ut privilegium participant, quod habitum, & tonsuram deferant. Ita enim loquitur Tridentinum, & ita declarasse S. Congregationem testis est Gallemart in dictum locum Concilii. Et licet Scholam, vel Ecclesiam frequentare recusaverint, si tamen spes probabilis sit profectus, privilegio fori privari eos non posse, declaravit S. Congregatio in Marianensi sub die 12. Augusti 1631. apud Delben. de Immunit. cap. 4. dub. 9. n. y.

6 Igitur Clerici hujusmodi, nisi priùs Concilii Tridentini dispositioni obediisse doceant, quod intelligitur post declarationem sui Ordinarii, in qua declaratur tales Clericos non satisfecisse conditionibus Concilii in præcitato loco, non poterunt privilegio fori gaudere. Quia cum non nisi cum hac conditione, si scilicet habitum, & tonsuram deferentes inserviant Ecclesie, hoc privilegium illis concedatur, idèd nisi de impleta conditione doceant, eo privilegio gaudere nequeunt. Condicio enim in forma specifica implenda est, maximè suspensiva, sine qua non, l. cum ab eo. ff. de contrah. empr. & l. That. 41. §. Stichum ff. de fideicom. liber. & docent Barr. in l. quibus, §. Terminus, ff. de condit. & demonstr. Castr. ac Socin. ibidem, & Canonistæ communiter in cap. 4. de condit. appof. cum adductis à Delben. d. cap. 4. dub. 8. num. 14.